Pavia, 9 giugno.

6.

A Donato appenninigena grammatico, sul pentimento e sui libri di santi ad esso utili.

Di recente mi furono consegnate insieme due tue lettere, scritte in giorni diversi, non so se anche spedite in giorni diversi. Le lessi fino in fondo non senza piacere e mi venne l'acquolina in bocca al pensiero del molto che potevo scriverti, ma memore delle mie occupazioni fre-

impetum. ² Una de mea quidem re familiari, que quoniam nimis ima materia est, seorsum, ut mos est meus, ad illam respondebo; altera vero tuo de statu erat, illo, inquam statu qui solus est tuus, preter quem cetera omnia et brevia et caduca sunt et nutu voluntur alterius – non enim iam fortune tribuam quod soleo, ne michi adverser –; hoc unum verum et proprium tuum bonum est quodque eripi tibi nisi ipse consenseris non potest: anime statum dico, penitentia, quo nil de te possem letius audire, ac confessione purgatum salutifera. ³ De qua re multa olim a sanctissimis viris dicta sunt et nunc forte aliquid a peccatore homine dici posset, si quantum animi tantum esset et temporis. ⁴ Faciam vero quod est proximum et peculiare occupatorum omnium atque inopum, qui quos ope nequeunt consilio adiuvant amicos.

⁵ Accede animo parumper. Adsum tibi non Langie, ut argivis quondam ducibus illa infelix apud Statium nutrix, sed prenitidi monstrator «fontis aque salientis in vitam eternam» nec verebor ne me meus interrim serpens ledat, quod et michi nullus Archemorus et mitridaticum est optimum: contemptus. ⁶ Quod prestare ipse non valeo, unde accipias dabo et ad illud beatissimum ac Deo amabile par hominum te remittam, quos quia invicem pius amor hic nexuit et nunc Deo caritas eterna connectit, libenter ego etiam scribens aut loquens iungere soleo, Ambrosium scilicet atque Augustinum, sacratissimas animas et operosissimas, celestis favi ac divini apes eloquii; hi enim de hoc quod nunc agitur, hoc est de penitentia, singula scripsere volumina, quibus nichil utilius ad securum iter vite huius et alterius spem. ⁷ Est et Augustini opus aliud, quod *Confessionum* dicitur, tredecim distinctum libris, quorum in primis novem ab extrema infantia ac materno lacte vite totius errores ac peccata omnia, in decimo etiam adhuc superstites peccati reliquias et presentem tunc vite sue statum, in ultimis autem

⁵ Giovanni, 4, 14

⁵ Langie CNT *longe* DomCbOnLVen Nota

nai l'impulso. ² Una era su una mia faccenda domestica, e risponderò a parte, com'è mio costume, perché si tratta di materia troppo umile; l'altra invece riguardava il tuo stato, quello stato voglio dire che solo è tuo, tolto il quale tutto il resto è breve e caduco e cambia al cenno d'altri – ormai non concederò più alla fortuna quel che ero solito, per non cadere in contraddizione con me stesso –; questo solo è il vero e proprio tuo bene, tale che non ti può essere sottratto senza il tuo consenso: intendo lo stato dell'anima, purificato da pentimento e salutare confessione; nulla avrei potuto sentire di te che mi rallegrasse di più. ³ Su questo argomento molte cose sono state dette un tempo da uomini santissimi e qualcosa forse potrebbe anche esser detto ora da un peccatore, se avessi altrettanto tempo quanto desiderio. ⁴ Ma farò ciò che è più vicino e peculiare di tutti gli occupati e poveri, che aiutano coi consigli gli amici che non possono aiutare con le ricchezze.

⁵ Prestami un po' di attenzione. Vengo in tuo aiuto a mostrarti non la fonte Langia, come ai comandanti argivi un tempo quella sfortunata nutrice presso Stazio, ma un limpidissimo «fonte di acqua che sgorga per la vita eterna» e non avrò timore che nel frattempo mi nuoccia il mio serpente, perché io non ho nessun Archemoro e ho un ottimo antidoto: il disprezzo. ⁶ Quel che non sono in grado di darti io stesso ti indicherò da dove riceverlo e ti rinvierò a quel paio di uomini beatissimo e caro a Dio, che, poiché furono qui congiunti da reciproco pio affetto ed ora li congiunge a Dio un eterno amore, anch'io sono solito accoppiare volentieri nello scrivere o parlare: Ambrogio e Agostino, anime santissime e operosissime, api del favo celeste e dell'eloquio divino; questi infatti sull'argomento di cui stiamo trattando, il pentimento, scrissero ognuno un volume, dei quali non c'è nulla di più utile per un sicuro cammino di questa vita e per la speranza dell'altra. ⁷ Di Agostino c'è anche un'altra opera, intitolata *Confessiones*, divisa in tredici libri, nei primi nove dei quali confessa ogni errore e peccato di tutta la vita dalla prima infanzia e dal latte materno, nel decimo anche le reli-

² L'inciso che allude alla *Sen.* 8, 3 (9 novembre 1367), nella quale Petrarca nega l'esistenza della fortuna, sarà stato aggiunto al momento dell'inserimento della lettera nella raccolta: si confrontino le numerose aggiunte di questo tipo individuabili nella 8, 7, per la quale è conservato il testo γ. ⁵ L'allusione è a Stazio, *Theb.*, 4, 746 sgg. e 5, 499 sgg., dove si narra come Issipile mostrasse ai sette re greci che andavano ad assediare Tebe la fonte Langia presso Nemea, con sua grave disavventura, perché il piccolo Archemoro, di cui era nutrice, fu in sua assenza ucciso dal serpente di Nemea. Cfr. Dante, *Purg.*, 22, 112 «Vedeisi quella che mostrò Langia». Il serpente che potrebbe ferire Petrarca e da cui egli si difende col disprezzo è probabilmente l'invidia: cfr. § 13. ⁶ Ambrogio, *De paenitentia*; quanto ad Agostino, a lui era attribuito nel medioevo un opuscolo molto diffuso intitolato *De vera et falsa paenitentia* (PL, 40, coll. 1113-1130).

tribus dubitationem suam de Scripturis, sepe etiam ignorantiam confitetur, qua confessione doctissimum pene omnium qui fuerint, siquod est michi iudicium, se ostendit. 8 Hunc librum intento devotoque animo legere si in consuetudinem deduxeris, spero te piis atque salubribus nunquam lacrimis cariturum. 9 Verecunde quidem sed expertus hoc dixerim. Ut enim ductu eius quem diligis ad hanc fidentior lectionem venias, scito librum illum michi aditum fuisse ad omnes sacras literas, quas ut humiles et incomptas ac secularibus impares et nimio illarum amore et contemptu harum et opinione de me falsa atque, ut breviter et hoc ipse peccatum meum fatear, insolentia iuvenili et demoniaco, ut intelligo clareque video nunc, suggestu diu tumidus adulescens fugi. 10 Is liber me mutavit eatenus non dico ut vitia prima dimitterem – que vel hac utinam etate dimiserim! –, sed ut ex illo sacras literas nec spernerem nec odissem, imo vero me paulatim horror ille mulceret et invitas aures recusantesque ad se oculos traheret, denique ut amare literas illas inciperem et mirari et querere atque ex eis, licet minus florum forsitan, at profecto plus fructuum quam ex illis aliis antea tam dilectis elicere. 11 Neque vero dignum erat nulla ex parte cristianum hominem Augustini eloquio mutari, cum, ut ipse dicti operis libro tertio meminit, ciceronianus eum adeo mutasset *Hortensius*.